Per diferents raons els historiadors, bé antics, bé moderns, s'han deixat seduir, o senzillament han trobat còmode deixar-se convèncer, per l'existència d'una conspiració o d'un pacte antiangeví entre Pere II i Miquel VIII Paleòleg. Així com, per raons semblants, han negat rotundament l'existència de

vit in Sciciliam habendo totam Sciciliam ad sua precepta, de quo facto multum timet rex Karolus» (574).

417. Per a les relacions ja precedents entre Alfons X i Miquel VIII, vg. Geanakoplos, 1985, p. 271-273 i 387-389.

qualsevol mena d'acord entre els dos amb anterioritat a l'arribada de Pere a Sicília. En efecte, la carta que aquest li escrigué des de Palerm el 20 de setembre de 1282 no té cap afirmació oberta de la presència d'un acord. Pere recorda a Miquel que, estant a Portfangós, va rebre «gratanter» la seva ambaixada, tot i que els emissaris no li podien revelar el seu contingut fins després d'haver-se vist amb el rei de Castella. Després, Pere li explica —seguint la versió «oficial»— a Miquel, que devia haver conspirat amb ell, com, tot seguit (Carini, 1882, doc. v):

nos cum stolio nostro ad partes transfretavimus Barberie ubi cum quodam tempore stetisemus invocati per populos Sicilie et instanter requisiti quod ad illud regnum accedere atque illud tamquam nostrum contra Carolum nobilem Provincie comitem ac alios ipsius regni vastatores deffendere deberemus in regnum ipsum quod ad nos iure spectat venimus.

I és aquí, a Sicília, que va tornar a rebre els emissaris que li parlaren de la possibilitat del matrimoni entre una seva filla i un fill de l'emperador. En aquesta ocasió, donades també les complicacions existents, li envia un ambaixador seu, Huguet de Romaní.⁴¹⁸

La carta, doncs, no declara res explícitament. Però, tenint en compte el valor estratègic de les aliances matrimonials, aquesta, no podia tenir alguna fi-

418. «Serenissimo atque magnifico et plurimum diligendo Michaeli in Christo Deo fideli divina providencia Moderatori Romanorum duci Angelo Comino Paleologo Imperatori semper augusto. Petrus Dei gracia etc. Serenitatis vestre nuncios videlicet venerabilem Archiepiscopum Sardensem et Ypolitinum ludie (*sic*) ac nobilem virum Benedictum Zacarie maiestati nostre nuperrime ad partes Catalonie ad portum vocatum Fangos ab imperiali magnificancia destinatos gratanter recepimus ac eorum narrationem perpendimus quedam sibi fuisse per excellentiam vestra iniuncta nobis nuncianda ex parte vestra que non habebant nobis reserare usque ad eorum reditum de partibus Castelle ad quas similiter pro legacione per vos eis commissa ut dicebant debebant dirigere gressus suos post quorum nunciorum a nostra presencia recessum nos cum stolio nostro ad partes transfretavimus Barberie ubi cum quodam tempore stetisemus invocati per populos Sicilie et instanter requisiti quod ad illud regnum accedere atque illud tamquam nostrum contra Carolum nobilem Provincie comitem ac alios ipsius regni vastatores deffendere deberemus, in regnum ipsum quod ad nos iure spectat venimus hiis diebus ac ibidem scilicet in Panormitana civitate vestros nuncios peditos vidimus de Castelle partibus redeuntes qui nobis loqui fuerunt de matrimonio inter filium vestrum et nostram filiam celebrando super quo dum inter nos et dictos nuncios tractaretur iidem nuncii super dicto negocio quoddam dubietatis sive tarditatis scrupulum adjecerunt videlicet quod dicta filia nostra erat maioris etatis quod ut asseruerunt impediabat tractatum et firmacionem negocii prelibati dicentes se non posse ulterius procedere in eodem ac instanter rogantes quod super hiis deberemus ad vestram serenitatem mittere nostrum nuncium specialem. Nos itaque discretum virum et familiarem nostrum Huguetum de Romanino ad vos mictendum duximus». Huguet de Romaní, ciutadà de València, ja apareix en un document del 5.12.1281 en què és l'encarregat del reclutament de tropes a la seva ciutat (Miret, 1914, p. 355).